
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 460
del 07-05-2022

Oggetto:Manutenzione aree verdi pubbliche 1/7/2022
30/6/2024 cig 9131551A43 - Affidamento alla ditta
Effeverde S.r.l. di Pescantina VR

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3 del
D.Lgs. n. 267/2000";

Visto l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 4/1/2022 di proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa
ai Responsabili di Area fino al 31/12/2022;

Visti:

il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;
il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai
sensi di legge;
il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

Determinazione Area Tecnica n. 460 del 07-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2021 - 2022 - 2023";
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2022 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151
del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”
la deliberazione di GC n. 15 del 7/4.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del piano
esecutivo di gestione/piano delle performance 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000)";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

RILEVATO che:
con propria determinazione n. 386 del 13/4/22, esecutiva, è stata adottata

determinazione a contrattare e stabilito di procedere all’affidamento del servizio di
manutenzione delle aree verdi mediante procedura negoziata, con il criterio del prezzo più
basso, previa richiesta di offerta (R.D.O.) inoltrata a operatori economici iscritti al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di Consip (MEPA) per l’iniziativa/categoria “servizi di
manutenzione del verde pubblico”,

COSIDERATO che aggiudicataria del servizio è risultata la ditta Effeverde srl di Pescantina VR che
ha offerto un ribasso del 40,00 %.

CONSIDERATO che l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che i risparmi d’asta
saranno utilizzati per implementare il numero dei tagli delle aree verdi e ritenuto pertanto di
provvedere all’impegno di € 157.990,00.

DATO ATTO pertanto che l’offerta è da considerarsi quale ribasso d’asta sui prezzi unitari posti a
base di gara;

ACCERTATA la regolarità dell’aggiudicazione proclamata a favore della ditta Effeverde srl e
ritenuto di dover approvare le risultanze di gara aggiudicando il servizio a favore della predetta
ditta per l’offerta da essa formulata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del D. L. 76/2020 convertito
nella L. 120/2020;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in
oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013), acquisita agli atti d’ufficio;

TUTTO ciò premesso;
D E T E R M I N A

di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo;
di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” generato dal2.
sistema nel rispetto delle regole del Mepa di Consip, che si allega alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale;

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del D. L. 76/2020 convertito nella L.3.
120/2020, il servizio di manutenzione delle aree verdi pubbliche dal 1° luglio 2022 al 30
giugno 2024 alla ditta Effeverde srl con sede in via S. Michele 57 a Pescantina VR che
ha offerto il ribasso del 40,00 % sui prezzi unitari posti a base di gara;
di dare atto che il servizio viene affidato alle condizioni tutte del capitolato speciale4.
d’appalto;

Determinazione Area Tecnica n. 460 del 07-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del5.
possesso dei prescritti requisiti autocertificati in sede di gara dalla ditta Effeverde srl;
di dare atto che la ditta aggiudicataria ha dichiarato che non intende affidare alcuna6.
attività in subappalto;
di provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati sul sito internet e all’albo7.
pretorio del Comune di Pescantina;
di dare atto che le sopracitate pubblicazioni non comportano impegno di spesa per il8.
Comune di Pescantina;
di impegnare l’operatore economico aggiudicatario a prestare, ai sensi dell’art.103 del9.
D. Lgs.50/2016 idonea cauzione contrattuale a garanzia del servizio pari al 10%
dell’importo contrattuale eventualmente ridotto nei limiti di legge;
di dare mandato all’ufficio contratti per quanto attiene alla stipula, con l’operatore10.
economico aggiudicatario, del contratto generato automaticamente dal sistema MEPA di
Consip e che sarà firmato digitalmente ed inviato al fornitore attraverso la suddetta
procedura telematica subordinatamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti
di partecipazione;
di prendere atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio ai sensi dell’art. 3211.
comma 10 del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato
elettronico nonché di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b)
del medesimo D. Lgs.50/2016;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui12.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.  267/2000 e del principio contabile13.
applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma di € 157.990,00 (IVA 22% compresa)
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 94002 DescrizioneManutenzione ordinaria aree verdi patrimonio
Miss./Prog
r.

09.02 PdCfinanz. 1.03.02.09.008 Spesa non
ricorr.

SI

Codice
IPA

OXREI0

CIG 9131551A43 CUP =
Creditore Effeverde srl 03897030239
Causale Manutenzione aree verdi comunali
Modalità
finan.

Entrata corrente Finanz. da
FPV

Importo € 39.497.50 Frazionabile
in 12

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 94002 DescrizioneManutenzione ordinaria aree verdi patrimonio
Miss./Prog
r.

09.02 PdCfinanz. 1.03.02.09.008 Spesa non
ricorr.

SI

Codice
IPA

OXREI0

CIG 9131551A43 CUP =

Determinazione Area Tecnica n. 460 del 07-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Creditore Effeverde srl 03897030239
Causale Manutenzione aree verdi comunali
Modalità
finan.

Entrata corrente Finanz. da
FPV

Importo € 78.995.00 Frazionabile
in 12

Eserc.
Finanz.

2024

Cap./Art. 94002 DescrizioneManutenzione ordinaria aree verdi patrimonio
Miss./Prog
r.

09.02 PdCfinanz. 1.03.02.09.008 Spesa non
ricorr.

SI

Codice
IPA

OXREI0

CIG 9131551A43 CUP =
Creditore Effeverde srl 03897030239
Causale Manutenzione aree verdi comunali
Modalità
finan.

Entrata corrente Finanz. da
FPV

Importo € 39.497.50 Frazionabile
in 12

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –14.
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
Di imputare la spesa complessiva come di seguito specificato:15.

Progr. Esercizio Cap/art. Importo Imponibile I.V.A. Scadenza

pagamento

01 2022 94002 € 39.497.50 € 32.375.00 € 7.122,50 31/12/2022

02 2023 94002 € 78.995.00 € 64.750.00 € 14.245,00 31/12/2023

03 2024 94002 € 39.497.50 € 32.375.00 € 7.122,50 31/12/2024

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.16.
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; -
di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla17.
presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 – (IBAN: IT42C0501812101000011280096).
di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante alla ditta Effeverde srl, si18.
provvederà con successivi atti, sulla base della fattura emessa dal creditore secondo le

Determinazione Area Tecnica n. 460 del 07-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



prescrizioni del capitolato speciale d’appalto, mediante bonifico bancario su c/c
dedicato;
che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: OXREI0;19.
di dare atto che il responsabile del procedimento e ai fini dell’Amministrazione20.
trasparente è il dott. Claudio Bordoni;
di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al21.
procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione
acquisita agli atti d’ufficio;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui22.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il23.
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del
Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti” e
“Bandi di gara e contratti”;
di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e24.
l’attestazione della copertura finanziaria.

Allegati:
“Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” generato dalla piattaforma Mepa-

Offerta ditta Effeverde-

Impegno N.   353 del 09-05-2022  a Competenza   CIG 9131551A43

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo      94002 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI E PATRIMONIO
Causale Manutenzione aree verdi pubbliche 1/7/2022  30/6/2024 cig 9131551A43 - Affidamento alla

ditta Effeverde S.r.l. di Pescantina VR

Importo  2022 €. 39.497,50

Importo  2023 €. 78.995,00

Importo  2024 €. 39.497,50

Beneficiario      1965   EFFEVERDE S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 460 del 07-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 460 del 07-05-2022

Reg. Settore 213

Oggetto: Manutenzione aree verdi pubbliche 1/7/2022
30/6/2024 cig 9131551A43 - Affidamento alla ditta
Effeverde S.r.l. di Pescantina VR

CIG 9131551A43
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-05-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 460 del 07-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


